Bisogna che veggiamo se la disputa sopra quel pezzo sia posta con ragione dall'attore; similmente se gli altri pezzi, disuniti da quelli che restano a darsi, siano tali che per la parte loro facciano officio, che la difesa senza offendere colui che gli ha in dosso. Sempre che la disputa sia posta con ragione et gli altri pezzi che restano non siano a quelli che si sono accettati [c. 277v] tanto necessarij che non si possa far senza, et che con quelli si possa combattere, diciamo non essere nell'arbitrio del reo di disarmarsi per far disarmar lo attore, poi che di già sono stati accettati con la volontà di ambedui. Senza la qual volontà di tutti doi, ad uso d'uno contratto, non si possono levare, per quella regola che nel medesimo modo che le cose si legano, per il medesimo, per la stessa strada si bisogna che si slegano. Merita imputatione il reo di non haver protestato che lui non intende che si habbia per accettato pezzo alcuno fra tanto che non siano accettati tutti. La colpa è sua per questo et però dovea portare li pezzi tutti, che fossero talmente chiari et espediti, che sopra quelli non avesse a cadere disputa alcuna.

Se quelli che di già sono accettati fossero inutili o che offendessero colui che gli porta et che, senza gli altri che restano, non fossero havuti per arme da Cavalliero, si potriano anche dal reo medesimo ricusare, come che niuna cosa s'intenda per fermata quando che quella parte che è comintata restasse inutile senza l'altra parte. Concludiamo adunque che il pezzo o più che siano, come sono nel poter dell'attore, che lui ne sia il vero padrone come di cosa propria, senza la volontà del quale non se gli possa levare. Il reo, che porta l'arme per lo attore, le porta per il vantaggio che gli dà la usanza, al quale deve bastare questo vantaggio dell'eleggerle et portarle. Sono di lui fra tanto ch'egli non le dà allo attore, ma subito che sono nelle mani dell'attore il possesso di quelle passa dal reo all'attore, di maniera che, se non si venisse all'abbattimento, non per questo lo attore sia obligato restituirle al reo.

[c. 278r]

*Si può mancare della parola in alcuni casi et tra alcune sorti d'huomini, che non sarà dishonorevole.*

Molte volte gli huomini in alcuna professione mancano della parola sua, perché meglio considerando trovano haver promesso cosa contra l'honor proprio, contra l'anima, come quelli che promettessero assasinar un altro, far una sceleragine, commettere un tradimento o simiglianti che possono accascare, come che havessero promesso voler forzare una donna, fare qualche insulto agli altri, che tra scolari ne accascano molte, alle quali non solo non è